SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

CAMPUS DE SANTANA DO ARAR UAIA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA OA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 06/09/2019

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mne dezenove, às quatorze horas e quarenta e
dois minutos, foi realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Engenharia do
Araguaia (IEA), no prédio provisório do Campus de Santana do Araguaia, da Universidade Federal
do Sul e Sudeste do Para, localizado na Rua Geraldo Ramalho, n' 33, Centro de Santana do
Araguaia, Para, na sala de aula 3 do IEA. A reunião contou com a presença dos seguintes docentes:
Dr. Manolo Rodriguez Heredia (Diretor-Geral, em exercício, e presidente da sessão), Dre. Eliane .>
Pereira, Dr. Luas lsmaeIAsmat Lopez, Dr. Tarciso Binoti Somas, Me. Andre Margalho Daltro, Me. cN
Karoline Borges, Me. Leonardo Carlos Barbosa, Me. Marcus Vinícius Pereira de Freitas, Me. , <J
Mateus Gonçalves de Oliveira, Me. Raísse Layane de Pauta Saraiva, Me. Renata Durans Pessoa de 'J
Souza, Me. Suanne Honorina Martins dos Santos, Me. Vinicius Borges de Moura Aquino, Me
Helves Belmiro da Silveira, Me. Marcela Marçal MacieIMonteiro, Me. Andréa Nazaré Barata de
Araújo e Me. Carlos Maviael de Carvalho; dos representantes técnicos administrativos em
educação: Leira Aparecida de Souza, Raniere de Aguiar Gonçalves e Luana Ferreira Nunes da Silva,
que secretariou a reunião; e dos representantes discentes: Adriano Barrosã Araújo. Justificaram a v
ausência os docentes Dra. Cláudia Queiroz de Vasconcelos, por estar, além de outros \)('
compromissos, em processo de cadastramento de cursos de extensão no SIGEVENTOS, e o Esp. .. .l
Osmar Tharlles Borges de Oliveira, por estar preparando aulas para ministrar neste dia. O ponto de ' iX. ,,.
pauta desta reunião foi: Deliberação da proposta e acolhimento de contribuições referentes à Í:ZXI'
Resolução que versa sobre afastamentos para pós-graduação no IEA. O presidente abriu a
reunião agradecendo a presença de todos e explicou como seria o processo de análise da .l
Resolução. Dessa forma, foi feita a leitura do documento e as observações e discordâncias noP/''Ç.b
disposto foram colocadas em discussão e votação pelos membros presentes. Assim, seguem oS
pontos que suscitaram discussão e foram submetidos à votação, já descritos na forma deliberada
pela Congregação: lg ponto -- APROVAÇÃO pela maioria dos membros, com uma abstenção, da
alteração na redação do preâmbulo da resolução, ficando da seguinte forma: onde se lê:
'Regulamentação do Afastará:ento para Capacitação Profissional dos Servidores Docentes (...I" \ L
leia-se: "Resolução que fixa dlretrizes para elaboração do plano de afastamento para qualificação 'i'b' "'
dos Servidores Docentes (...)" 2Q ponto -- APROVAÇÃO pela maioria dos membros, com uma /
abstenção, da sugestão de substituição, em toda a resolução, da palavra "capacitação" pela =1;e''
palavra "qualificação". Neste momento a Me. Karoline Borges justificou que precisava ministrar
aulas naquele momento, e ausentou-se da sala. 3e ponto -- APROVAÇÃO unânime do acréscimo
na redação do artigo 3P, ficando da seguinte forma: onde se lê: "o afastamento para qualificação ,.. z.,)X.
deve atender ao interesse do IEA/UNIFESSPA." leia-se: "0 afastamento para qualificação deve í .l\gf'''
atender ao interesse do IEA/UNIFESSPA, conforme dispositivos legais." 4e ponto -- APROVAÇÃO '"'\.
pela maioria dos membros, da nova redação do artigo 69, ficando-da seguinte forma: onde se lê:
"0 percentualde docentes afastados deverá respeitar o limite de 1/5 (um quinto) do totalde
docentes do quadro de efetivos do IEA/UNIFESSPA, considerando também, respectivamente, as
subunidades." leia-se: "o pergêntud dp docentes afastados deverá ser definido por cada curso, ,..a\y

:!í''ç ' IÂ ,.---. ! /;:0:4cç i;/l,..,llÍ/ h.i,'J' Páginalde3

\

.A

.,P

!.

4

5

6

7

8

9

1 o

il
12

14

16

]7

19

20
21

22

23
24
25

26
27

28
29
30
31

32

.5 j
34
35

36
37

38

'b..

39
40
41

42
43

44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55
56

57
58
59
6()
6]
62
63
64
65

66
67
68
69
7()
7i
72
73

74
75
76
77

78

79

81

82
83

84
85

86
87
88

respeitando o planejamento das disciplinas e demais atividade:." e, por l:ercla do objeto, o'
parágrafos subsequentes foram suprirr.idos. 5Q ponto -- APROVA(ãO pela mí.iorla dos raembros
com duas abstenções, da supressão do capot do artigo 7e. 69 por:to -- APROVAÇÃO pel:a mdiciflÉ:
dos membros, com três abstenções, da adequação no Parágra o único d(, a't 7g, ficancic 8
redução da seguinte forma: onde se lê: "Parágrafo Único -- Cz:3e ao IEA/'JNIFESSPA publicar
a:nualmente a relação de docentes afastados para qualificação :l o percentual, do total e DO'
faclJldade." leia-se: "Artigo 7' - Caule ao IEA/UNIFESSPA pub;icar anualmer.te a relaçãc} cle
docentes afastados para qualificação € o percentual, do totale Flor curso." Neste momento. o
professor Me. Helves Belmiro da Silvei-a e o Discente Adriano Ba:'raso Araújo saíram da sala. 7ü
ponto -- APROVAÇÃO pela maioria dos membros, com uma abstenção, da no\a vedação do artlg(
89 e seus parágrafos, conforme segue: onde se lê: Artigo 8' -- O IEA/UNIFESSPA irá buscar pelo
equilíbrio no afastamento de docentes para capacitação em nível :ie mestrado, doutorado e oí3s-
doutorado. $ 1' -- Para cada períod) de afastamento para doutorado, !era garantido c)i
afastamentos para pós-doutorado. $ 2' -- Para cada período de afastamento pára doutorado, será
garantido um afastamento para mestrado. $ 3' - A liberação dos docentes será discutjdêio'r
conjunto com os cursos de graduação e pós-graduação, de mí.do que o 'nsEituto írá busc;J'
respeitar a organização interna e interesses das Faculdades. {1 4' - Para qualquer caso de
priorização de afastamento que não atenda aos parágrafos I' e 2' a situação deverá ser aprovada
em Congregação. leia-se: Artigo 8' -- C IEA/UNIFESSPA irá buscar pelo equilít;nc; no afastame'll=o
de docentes para qualificação. $ 1' -- ] equilíbrio aeve ser buscado de acordo com a titulaçãc;
sendo a preferência pelo mestrado, posteriormente saída para doutorado e por l:im.. pós-
doutorado. $ 2' A liberação dos docentes será discutida em conjur.to com os cursos de graduação'
e pós-graduação, de modo que o Institu;to irá buscar respeitar a organização inl:erra e interesse de
cada curso. $ 3' Para qualquer caso de 9riorização de afastamento que não atenda aas parágrafos
I' e 2', a situação deverá ser aprovada em Congregação. 8e pon:o -- APROVAÇÃO unânime.. da
modificação no parágrafo lg do artigo ge, ficando a redação da seguinte forma: onde se tê: $ =-' -
A OI'dem de liberação será previamente proposta peia Faculdade c e origem du docente. leia-se= b
I' -- A ordem de liberação será previam,ente proposta pela curso d : origem dc docente. 9e pune(.-
- APROVAÇÃO pela maioria dos membros da marlutenção do parágrafo segundo do artigo 9ç. IOy
ponto -- APROVAÇÃO pela maioria dos membros, da modificaç io do termo ''negligência", nc'
inciso ll do artigo 99, por um termo mais adequado, meGante revis=ia que será feita
posteriormente, pela técnica Leila Aparecida de Souza. lle pondo -- APROVAÇÃO unânime de
supressão do Parágrafo único do artigo IO'. Tendo em vista tere;n atingido o horário estipui do
para o término da reunião, a discussão' do Capítulo 111, em diante foi transfe'ida pata a próxima
reunião extraordinária, agendada para o dia l0/09/2019. Nada n.ais havendo a tratar, a rcuí,'àí9
foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e três minutos, da qual, para cons\ar. e, para protiuzir
os devidos efeitos, eu, Luana Ferreira :-lunes da Silvo.. lavrei a presente ata, que, após aprovada
será assinada por mim e por todos os rr-embros presentes.

Prof. Dr. Manolo RqãrrguçÍ Hzeredia

/

89

9CI Prof Me. Aíidre Margalno Dar.'o
91 / , .. . ,..-) /
q'l 'RhÜ{'a..r/qlteX',t.,.la.:/,⑩.vÉ&
9: Profa.. Me. Andréa Nazi,ré 13arata cie Ara:.]lo

Ó: ú,.G;., .,lâz.,«d .ü ü.Z.,.b
96 Prof. Me. C:brios Maviaelde Carvalho
97

/

,,Ç)

Ip., H:-lhes Belmir 3 cla Silveira

P?iofe Dre. Eliane Pereira

h:,'K«.:JI, l.«a A:p,
Prof. Dr. Luis lsmaeIAsmat Lopez
(=..1-

Pfof. Dr. Tarciso Bínoti Siml

."~-

Ç/'

//

.;::./: '. ;

100
l o l

1o2

103

1o4

l

]

.1

24
25
26
27
28

29
3()

31
32
33
34

35
36

37
38

39
40
41

42
43
44
45

46

Profe. Me. Renata Durans Pessoa de Souza
'\t.

Profe. Mel,Karoljne Borges
4.@,.

Prof. Me. Leonardo Carlos Barbosa

/
.# .11P' ..,.c. .;,."I

Prof. Me. Vinicius Borges de'Moura Aquino
106

10ⓕ
iok ' Profe Mbrçal Made Representante ' TAE

Souza

.r
{,. c!..

Leila Aparecidae
09
10

13

14

16

17

18

Monteiro

k.... {*, «-.- 'n*.,
Representante TAE -- Luana Fer'regra Nunes
da Salva

Prof; Me. Marcus Vinícius Pereira de
freitas

rv' iut;««''; 'Ã:,,,~.J.-'. cbL⑧lD.L-.
Prof. Me./lyateÚs Gonçalves de Oliveira

/

Fli.z.}''t,/l

Representante TAE
Gonçalves

Rahiere de Aguçar

Ç lc\i .{q: b::.t
Profe. Me. SuanõÉ'Honorina Martins dos
Santos2o'

21

] 22

23
47

Representante Discente - Adriano 8arroso
Araújo1~.U.-- F''t1:4g:,y:: (h. Ç)çv .-ü.s:: i8: :Ç---..-

Profe. Me. Raísse Layane de Paula Saraiva

Página 3 de 3

SERVIÇO PÜ BLOCO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA
Rua Gerando Ramalho. n' 33. Centro Santana do Araguaia. Para. Brasil

Telefones: (94) 2101-5937 5936 E-mail: iea@unífesspa.edu.b.r

CEP 68560-000

nuQuÊNciA DA REUNIÃO uxTii.,AORnrNÁRiA DA CONGREGAÇÃO
DE 06/09/2019.

2 'L.«.. .ü

] A- Í4C,.:.:x?c,, A-Ó'?c A-l( À..''t c 7c(

8 V:sC«..Ê:":ÀÇ':,-; 'c-.~,. Q.a..

i+ 'l,Ú'.'': J' p~ .,..]{ 4],'.

i. \'\ .M«J
.9 Gk'''' .:k- ü., Ú:aÜ

'Í\ . .cw b.Q"'2()